
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Area: AFFARI GENERALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28863  del  26/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALLEGRINI LIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DEL BORRELLO GIUDITTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. DEL BORRELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Registro regionale persone giuridiche private. Iscrizione dell'atto ricognitivo dell'efficacia della trasformazione della
Associazione Teatro di Roma in "FONDAZIONE TEATRO DI ROMA" con sede in Roma, ai sensi dell'articolo 2500novies
c.c.

G10303 26/07/2023



Oggetto: Registro regionale persone giuridiche private. Iscrizione dell’atto ricognitivo 

dell’efficacia della trasformazione della Associazione Teatro di Roma in 

“FONDAZIONE TEATRO DI ROMA” con sede in Roma, ai sensi dell’articolo 

2500novies c.c. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

Su proposta della Dirigente dell’Area “Affari Generali” 

VISTO il Libro I, Titolo II, Capo II, articoli 14 e seguenti nonché il Libro V, Titolo V, 

Capo X, articoli 2498 e seguenti Codice civile; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382) e, in particolare, 

l’articolo 14; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 1983, n. 73 “Norme di organizzazione per 

l’esercizio delle funzioni delegate alla regione in ordine alle persone giuridiche 

private, ai sensi degli articoli 14 e 15 del decreto del Presidente della Repubblica 

24 luglio 1977, n. 616”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, 

“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di 

riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2001, n. 516 “Istituzione del 

registro regionale delle persone giuridiche private, ai sensi del d.P.R. 10 febbraio 

2000, n. 361”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04377 del 20 aprile 2021 del Direttore regionale 

“Affari Istituzionali e Personale” con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Affari Generali” della Direzione regionale “Affari 

Istituzionali e Personale” alla dott.ssa Giuditta Del Borrello; 

Atto n. G10303 del 26/07/2023



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari istituzionali e 

personale” al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro; 

VISTA la nota acquisita agli atti d’ufficio il 13 luglio 2023, con protocollo n. 778252, con 

la quale è stato trasmesso l’atto ricognitivo dell’efficacia della trasformazione 

della Associazione Teatro di Roma in “FONDAZIONE TEATRO DI ROMA”, ai 

fini dell’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private; 

ACCERTATO che: 

- la Associazione Teatro di Roma, con sede in Roma, via dei Barbieri n. 10, è

iscritta con decreto dell’Assessore Affari Istituzionali e Enti Locali n. 30 del 31

ottobre 2001, al n. 10 del Registro regionale delle persone giuridiche private;

- con determinazione dirigenziale n. G05456 del 6 maggio 2022 è stata iscritta la

nomina dell’avv. Gianluca Sole quale Commissario Straordinario della

Associazione Teatro di Roma ai fini della continuità gestionale/operativa dell’ente

a supporto dell’attività artistica, sia per il procedimento di trasformazione da

Associazione in Fondazione fino al 30 aprile 2022, salvo proroga;

- con determinazione dirigenziale n. G07810 del 16 giugno 2022 è stata iscritta la

proroga della gestione commissariale e correlato incarico all’avv. Gianluca Sole

quale Commissario Straordinario dell’Associazione Teatro di Roma sino al 31

ottobre 2022;

- con determinazione dirigenziale n. G16463 del 25 novembre 2022 è stata

iscritta la proroga della gestione commissariale e correlato incarico all’avv.

Gianluca Sole quale Commissario Straordinario dell’Associazione Teatro di

Roma sino al 30 aprile 2023;

- con determinazione dirigenziale n. G00238 del 13 gennaio 2023 è stato iscritto

l’atto di trasformazione della Associazione Teatro di Roma in “FONDAZIONE

TEATRO DI ROMA”, ai sensi dell’articolo 42bis c.c. e per gli effetti di cui agli

articoli 2500 e 2500novies c.c. e la nomina quale Commissario Straordinario

della dr.ssa Giovanna Marinelli;

PRESO ATTO dell’Atto Ricognitivo del Notaio dott. Massimo Saraceno del 22 maggio 2023, 

repertorio n. 23784, raccolta n. 15654, registrato all’Agenzia delle Entrate Roma 

4 il 26 maggio 2023 al n. 17893, serie 1/T, con il quale Giovanna Marinelli, 

Commissario Straordinario e legale rappresentante dell’ente “FONDAZIONE DI 

ROMA”, premesso che:  

- la delibera di trasformazione dell’Associazione Teatro di Roma in Fondazione

Teatro di Roma, ai sensi dell’articolo 42bis, ultimo comma, c.c., è stata iscritta

nel Registro delle Persone giuridiche presso la Regione Lazio, giusta

determinazione dirigenziale n. G00238 del 13 gennaio 2023, pubblicata sul

Bollettino Ufficiale Lazio n. 6 del 19 gennaio 2023;

-che l’atto medesimo è stato altresì iscritto - con efficacia di pubblicità notizia -

al REA del Registro Imprese di Roma in data 25 gennaio 2023;

-che, ai sensi dell’articolo 2500novies c.c., come richiamato dall’articolo 42bis

c.c., sono decorsi 60 (sessanta) giorni dall’ultimo degli adempimenti pubblicitari

presso il Registro delle Persone Giuridiche senza che vi sia stata opposizione da

parte dei potenziali creditori dell’Associazione Teatro di Roma;

- dà atto che, ai sensi dell’articolo 2500novies c.c., a far data dal sessantesimo

giorno successivo all’ultimo degli adempimenti pubblicitari, devono considerarsi

prodotti in via definitiva gli effetti della delibera di trasformazione della

Atto n. G10303 del 26/07/2023



Associazione Teatro di Roma in “FONDAZIONE TEATRO DI ROMA”, con 

sede in Roma; 

RITENUTO  che ricorrono i presupposti di cui all’articolo 4, comma 2 del d.P.R. del 10 

febbraio 2000, n. 361, per l’iscrizione nel Registro regionale delle persone 

giuridiche private dell’atto ricognitivo dell’efficacia della trasformazione della 

Associazione Teatro di Roma in “FONDAZIONE TEATRO DI ROMA”, con 

sede in Roma; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate; 

- di iscrivere nel Registro regionale delle persone giuridiche private, l’atto ricognitivo

dell’efficacia della trasformazione della Associazione Teatro di Roma in “FONDAZIONE

TEATRO DI ROMA”, con sede in Roma.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. 

        IL DIRETTORE 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Atto n. G10303 del 26/07/2023


